

Số: /BC-UBND

Tuần Giáo, ngày tháng 7 năm 2021

BÁO CÁO
Kết quả 03 năm thực hiện Nghị quyết 18-NQ/TW

Thực hiện Công văn số 1953/UBND-NC, ngày 25/6/2021 của Ủy ban nhân dân tỉnh Điện Biên về việc chuẩn bị báo cáo 03 năm thực hiện Nghị quyết 18-NQ/TW;

Ủy ban nhân dân huyện Tuần Giáo báo cáo về thực hiện Nghị quyết số 18-NQ/TW và Nghị quyết số 10/NQ-CP (đến thời điểm ngày 30/6/2021) như sau:

1. Việc xây dựng và kết quả triển khai thực hiện kế hoạch, chương trình hành động của huyện

Việc thực hiện Nghị quyết số 18-NQ/TW ngày 25/10/2017 về một số vấn đề tiếp tục đổi mới, sắp xếp tổ chức bộ máy của hệ thống chính trị tinh gọn, hoạt động hiệu lực, hiệu quả được Ban Thường vụ Huyện ủy, HĐND và UBND huyện xác định là nhiệm vụ cơ bản và cấp bách, có ý nghĩa quan trọng hàng đầu, cần có lộ trình, bước đi vững chắc, đáp ứng yêu cầu, phù hợp với thực tiễn của địa phương. Ngay sau khi có Nghị quyết của Tỉnh ủy, Ban Thường vụ Huyện ủy đã xây dựng Kế hoạch số 45-KH/HU ngày 18/7/2018 của Huyện ủy Tuần Giáo về việc thực hiện Nghị quyết số 15-NQ/TW ngày 16/3/2018 của Ban thường vụ Tỉnh ủy về chương trình hành động thực hiện Nghị quyết số 19-NQ/TW ngày 25/10/2017 của Ban chấp hành Trung ương, khóa XII về tiếp tục đổi mới hệ thống tổ chức và quản lý, nâng cao chất lượng và hiệu quả hoạt động của các đơn vị sự nghiệp công lập; Kế hoạch số 46-KH/HU ngày 18/7/2018 của Huyện ủy Tuần Giáo về thực hiện Nghị quyết số 16-NQ/TW ngày 16/3/2018 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về chương trình hành động thực hiện Nghị quyết số 18-NQ/TW ngày 25/10/2017 của Ban chấp hành Trung ương, khóa XII về một số vấn đề về tiếp tục đổi mới, sắp xếp tổ chức bộ máy của hệ thống chính trị tinh gọn, hoạt động hiệu lực, hiệu quả; Kế hoạch số 1198/KH-UBND ngày 27/8/2018 kế hoạch hành động thực hiện kế hoạch số 2054/KH-UBND ngày 31/7/2018 của UBND tỉnh về hành động thực hiện Nghị quyết số 16-NQ/TW ngày 16/3/2018 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy.

a) Về rà soát, hoàn thiện quy định về chức năng, nhiệm vụ, tổ chức bộ máy

Thực hiện các Nghị định của Chính phủ quy định về tổ chức bộ máy các cơ quan chuyên môn thuộc UBND huyện, trong thời gian qua, UBND huyện Tuần Giáo đã kịp thời chỉ đạo rà soát chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn, cơ cấu tổ chức, biên chế của các cơ quan chuyên môn cấp huyện. Trên cơ sở các thông tư liên tịch hướng dẫn thực hiện Nghị định số 37/2014/NĐ-CP, Nghị định số 108/2020/NĐ-CP; thực hiện tinh giản bộ máy, biên chế, Ủy ban nhân dân huyện đã ban hành

quyết định quy định chức năng, nhiệm vụ, cơ cấu tổ chức và mối quan hệ công tác của các cơ quan, đơn vị để tránh trùng lặp, chồng chéo chức năng, nhiệm vụ, lĩnh vực quản lý.

b) Về sắp xếp kiện toàn tổ chức bộ máy hành chính nhà nước, đơn vị sự nghiệp

Công tác triển khai, thực hiện các Nghị quyết của Trung ương, của tỉnh, Kế hoạch của huyện đã hoàn thành tạo sự chuyển biến, nâng cao nhận thức, tạo đồng thuận trong xã hội, phát huy tinh thần trách nhiệm của người đứng đầu, sự nỗ lực của các cấp, các ngành và nhân dân để thực hiện thắng lợi mục tiêu đổi mới, sắp xếp tổ chức bộ máy của hệ thống chính trị tinh gọn, hiệu lực, hiệu quả.

- Về sắp xếp kiện toàn tổ chức bộ máy hành chính Nhà nước: Ủy ban nhân dân huyện Tuần Giáo không thực hiện sáp nhập, chia tách, giải thể các cơ quan chuyên môn thuộc Ủy ban nhân dân huyện.

- Sắp xếp kiện toàn đơn vị sự nghiệp công lập: Ủy ban nhân dân huyện Tuần Giáo thực hiện sáp nhập được 04 đơn vị sự nghiệp khác và 07 đơn vị sự nghiệp giáo dục, cụ thể: Sáp nhập Đài Truyền thanh - Truyền hình với sự nghiệp Văn hoá & Thông tin thành Trung tâm Văn hoá - Truyền thanh - Truyền hình; sáp nhập Văn phòng đăng ký quyền sử dụng đất với Tổ chức phát triển quỹ đất thành Trung tâm Quản lý đất đai; Trạm Khuyến nông - Khuyến ngư huyện với Trạm Thú y và Trạm Bảo vệ thực vật (thuộc Sở Nông nghiệp & PTNT) thành Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp; Trung tâm giáo dục thường xuyên (thuộc Sở Giáo dục & Đào tạo) với Trung tâm dạy nghề (thuộc Sở Lao động - TB & XH) thành Trung tâm Giáo dục nghề nghiệp - Giáo dục thường xuyên thuộc UBND huyện; đến thời điểm này đã sáp nhập 14 trường học thành 07 trường học mới (trường Tiểu học Quài Cang, Tiểu học Quài Tở, Tiểu học và THCS Toả Tình, trường PTDT bán trú Tiểu học và THCS Tênh Phong, trường PTDT bán trú Tiểu học và THCS Pú Xi, trường Mầm non Hoa Ban, Mầm non Quài Cang).

c) Kết quả thực hiện thí điểm mô hình mới về tổ chức bộ máy và kiêm nhiệm chức danh của huyện

Ủy ban nhân dân huyện Tuần Giáo không thực hiện thí điểm mô hình mới về tổ chức bộ máy.

Huyện ủy thực hiện mô hình: Trưởng Ban Tuyên giáo Huyện ủy kiêm Giám đốc Trung tâm Chính trị huyện; Trưởng Ban Dân vận Huyện ủy kiêm Chủ tịch Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện.

d) Về quản lý và sử dụng biên chế công chức, viên chức; thực hiện tinh giản biên chế

- Biên chế các cơ quan, đơn vị tính đến thời điểm 30/6/2021: Sau khi được UBND tỉnh giao chỉ tiêu biên chế hàng năm, UBND huyện đã giao chỉ tiêu biên chế công chức, số lượng người làm việc và hợp đồng lao động theo Nghị định 68/2000/NĐ-CP cho các cơ quan, đơn vị trên cơ sở vị trí việc làm và thực hiện nhiệm vụ theo chức năng của từng cơ quan, đơn vị. Việc quản lý và sử dụng biên chế đảm bảo không vượt quá định mức biên chế được giao; hợp lý,

phù hợp với nhiệm vụ của cơ quan, đơn vị và thực hiện nghiêm quy định về số lượng lãnh đạo cấp phó của các cơ quan hành chính, đơn vị sự nghiệp.

- Việc thực hiện chính sách tinh giản biên chế đã đi vào thực chất gắn với việc sắp xếp lại tổ chức bộ máy, phân loại, đánh giá, rà soát và cơ cấu lại đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức.

Thực hiện chính sách tinh giản biên chế theo Nghị định 108/2014/NĐ-CP, Nghị định 113/2018/NĐ-CP của chính phủ lộ trình đến năm 2021: Ủy ban nhân dân huyện xây dựng Đề án số 920/ĐA-UBND ngày 01/10/2015 về tinh giản biên chế giai đoạn 2015-2021 và Đề án số 403/ĐA-UBND ngày 26/3/2018 điều chỉnh tinh giản biên chế giai đoạn 2018-2021: Tinh giản 11 công chức hành chính cấp huyện và 219 viên chức sự nghiệp (sự nghiệp giáo dục là 212 người; sự nghiệp khác là 07 người).

Kết quả: Tinh giản biên chế công chức hành chính, số lượng người làm việc đơn vị sự nghiệp từ năm 2015 đến 30/6/2021 là 266 người, trong đó: 12 công chức hành chính; 31 cán bộ, công chức cấp xã; 07 viên chức sự nghiệp khác; sự nghiệp giáo dục 216.

(Có Phụ lục I, II, III, IV gửi kèm)

2. Đánh giá chung

a) Kết quả đạt được

- Tổ chức bộ máy của các cơ quan, đơn vị, tổ chức trong hệ thống chính trị từng bước được đổi mới, sắp xếp, kiện toàn theo hướng tinh gọn, hoạt động hiệu lực, hiệu quả hơn, giảm cấp trung gian; đẩy mạnh đấu tranh phòng, chống tham nhũng, lãng phí, quan liêu;

- Phân định rõ chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn, khắc phục tình trạng chồng chéo, bỏ trống nhiệm vụ; cơ cấu tổ chức bên trong của các cơ quan, đơn vị tiếp tục được sắp xếp, kiện toàn phù hợp với chức năng, nhiệm vụ, phạm vi, đối tượng quản lý và tính chất hoạt động;

- Các cơ quan, đơn vị được sắp xếp, tổ chức lại phù hợp, bảo đảm tính thống nhất, thông suốt và theo xu hướng thu gọn đầu mối, đáp ứng yêu cầu cải cách hành chính;

- Giảm thiểu được biên chế, số lượng người làm việc trong các cơ quan hành chính, đơn vị sự nghiệp công lập trên địa bàn huyện.

b) Hạn chế, vướng mắc

Sau sáp nhập, tại các đơn vị trường học có 02 cấp học (trường Tiểu học và THCS) việc hoạt động và điều hành công việc còn có một số khó khăn nhất định, khó thực hiện điều lệ trường.

3. Đề xuất, kiến nghị

Đề nghị Ủy ban nhân dân tỉnh cho phép không thực hiện sáp nhập các đơn vị trường học cấp tiểu học với cấp THCS.

Trên đây, là báo cáo kết quả 03 năm thực hiện Nghị quyết số 18-NQ/TW về một số vấn đề tiếp tục đổi mới, sắp xếp tổ chức bộ máy của hệ thống chính trị tinh gọn, hoạt động hiệu lực, hiệu quả của Ủy ban nhân dân huyện Tuần Giáo./.

Nơi nhận:

- Sở Nội vụ tỉnh Điện Biên;
- Ban Tổ chức Huyện ủy;
- Lưu: VT, NV.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Vũ Văn Đức